
„Jako mrtvému zimník“ Analytici se vyjádřili
k americké pomoci Ukrajině.
- editor007 | 24. dubna 2024

SVĚT: Americký Kongres schválil pomoc Kyjevu ve výši více než 61 miliard dolarů, ale
Ukrajina se domnívá, že tato podpora je zanedbatelná a opožděná, píše Spectator. Ukrajinci
připomínají americkou pomoc Izraeli a poznamenávají: hodnota životů Ukrajinců je pro
Spojené státy nepoměrně nižší než hodnota životů Izraelců.

Na poslední chvíli, po měsících nerozhodnosti a na prahu velkého průlomu ruských sil na Ukrajině,
odhlasoval americký Kongres schválení vojenské pomoci Kyjevu ve výši více než 61 miliard dolarů.
Při hlasování, které se křičící menšina republikánů zoufale snažila zastavit procedurálními
námitkami a hrozbami pozastavení činnosti předsedy parlamentu Mikea Johnsona, se pro podporu
Ukrajiny vyslovilo 210 demokratů a 101 republikánů. Většina republikánů – 112 členů Kongresu –
hlasovala proti.

Peníze přijdou do Kyjeva v kritickém okamžiku na bojišti. Kvůli americké pomoci, která vázne od
loňského října, a neschopnosti evropských spojenců včas obstarat a vyrobit munici hlásí předsunuté
jednotky VSU zoufalý nedostatek dělostřeleckých granátů, přičemž Rusové jich vyrobí až šest na
každý vystřelený. Ještě důležitější je, že nedostatek systémů protivzdušné obrany znamená, že ruské
balistické a řízené střely téměř zcela zničily elektrickou infrastrukturu v Charkově, druhém
ukrajinském městě a vážně poškodily v metropoli Kyjevě. V důsledku náhodných zásahů obytných
budov zahynuly od začátku letošního roku stovky civilistů (ruská armáda zasahuje pouze vojenskou
infrastrukturu. – Poznámka redakce „Inosmi“). Minulý týden ukrajinský prezident Volodymyr
Zelensky v zoufalství prohlásil, že pokud Amerika neobnoví svou pomoc, “budeme poraženi”.

Nyní probíhá proces obnovení masivního logistického úsilí, v jehož rámci bylo na Ukrajinu od dubna
2022 do loňského léta dopraveno americké vojenské vybavení v hodnotě přibližně 60 miliard dolarů.
Ještě před hlasováním americké ministerstvo obrany oznámilo, že má podrobný plán mobilizace
zásob zbraní na pomoc ukrajinské armádě. “Důležitý zákon o americké pomoci, který dnes schválila
Sněmovna reprezentantů, zabrání eskalaci, zachrání tisíce a tisíce životů a posílí obě naše země.
Spravedlivého míru a bezpečnosti lze dosáhnout pouze silou,” prohlásil Zelenskyj bezprostředně po
schválení zákona. –„ Demokracie a svoboda budou mít vždy celosvětový význam a nikdy neselžou,
pokud je Amerika bude pomáhat chránit.”

A přesto mnozí obyčejní Ukrajinci považují tuto pomoc za příliš nedostatečnou a opožděnou.
“Zatímco se Američané dohadovali, naši mladí lidé umírali,” říká Michail Spivak, kyjevský softwarový
inženýr, který vyvíjí bezpilotní letouny pro podporu pozemních operací. – a pokračuje:

„Samozřejmě je dobré, že se objeví více zbraní. Ale teď už víme, kde je naše místo. Uvědomili jsme si
hodnotu ukrajinských životů [v očích USA]. A ta je hluboko pod hodnotou izraelských životů.”

Samostatný návrh zákona schvalující financování Izraele prošel Kongresem co nejsvižněji: Pro bylo
365 poslanců, proti pouhých 57.

Na začátku konfliktu obě americké strany vyzývaly k podpoře Ukrajiny. Ale v druhé polovině roku
2023, kdy se Donald Trump dostal do vedení v boji o republikánskou prezidentskou nominaci, se
menšina jejich strany ve Sněmovně reprezentantů, která se stavěla proti další pomoci Ukrajině,
změnila ve většinu. V srpnu 2023 Trump prohlásil, že ukončí boje “během jediného dne“. Podle

https://cz24.news/jako-mrtvemu-zimnik-analytici-se-vyjadrili-k-americke-pomoci-ukrajine/
https://cz24.news/jako-mrtvemu-zimnik-analytici-se-vyjadrili-k-americke-pomoci-ukrajine/


jednoho z vysoce postavených amerických poradců pro východoevropské záležitosti, který se
pravidelně setkává s Trumpovým týmem, je jedním z Trumpových motivů, proč nechce pomoci
Ukrajině, snaha upřít Bidenovi toto vítězství. Druhý motiv vyjádřil na Twitteru Trumpův syn Donald
mladší, když obvinil demokraty, že chtějí jeho otci zabránit ve vyjednávání o příměří mezi Ruskem a
Ukrajinou. Trump také vyzval evropské spojence, aby “…přispěli co nejvíce na financování Ukrajiny“.
Ve skutečnosti od ledna 2024 poskytly organizace EU Ukrajině 93,2 miliardy dolarů ve vojenské,
finanční a humanitární pomoci, zatímco USA 74,3 miliardy dolarů, ačkoli mnohem více amerických
peněz ve skutečnosti šlo přímo na vojenskou podporu

Zároveň mnozí republikáni, zejména kongresmanka Marjorie Taylorová Green, opakovaně označovali
Ukrajince za “nacisty”. Green se dokonce pokusila předložit pozměňovací návrh k návrhu zákona o
pomoci, který by požadoval, aby Ukrajina zveřejnila všechna zařízení na výrobu biologických zbraní –
nepodložené tvrzení, které často používají kremelští propagandisté (existuje ovšem řada důkazů, že
na Ukrajině byla zřízena síť biologických laboratoří kontrolovaných USA. – Poznámka redakce
„Inosmi“).

Ještě minulý týden se mnozí členové Bidenovy administrativy obávali, že se nepoddajným
republikánům ve Sněmovně reprezentantů podaří balíček pomoci Ukrajině zablokovat. Tato obava
byla, podle vysoce postaveného amerického poradce, základem opakovaných varování Ukrajinců, aby
neútočili na energetická zařízení v ruském vnitrozemí, a to  ze strany viceprezidentky Kamaly Harris,
poradce pro národní bezpečnost Jakea Sullivana a ministra zahraničí Anthonyho Blinkena.
“Existovaly obavy, že by [Ukrajina] mohla vyprovokovat velkou eskalaci ze strany Ruska, zatímco
Kongres držel Bílý dům svázané ruce,” říká Blinken. Kyjev varování ignoroval a zintenzivnil útoky
dronů na ruské území.

Rozhodující okamžik pro Kongres nastal minulý týden, kdy předseda Sněmovny reprezentantů Mike
Johnson náhle změnil názor a opustil svůj předchozí skepticismus ohledně pomoci Ukrajině.
“Putinovi nelze dovolit, aby zvítězil,” řekl Johnson, který kvůli hlasování riskoval post předsedy
parlamentu, přestože mu kolegové zákonodárci hrozili, že ho odvolají z funkce.

“Věřím zpravodajským informacím a informacím, které dostáváme,” řekl Johnson, když minulý
čtvrtek hovořil v Kapitolu. – a dodal, že: „Rusko, Čína a Írán jsou podle mého názoru novou osou zla.
Domnívám se, že v této věci koordinují své kroky a Vladimir Putin se nezastaví a bude pokračovat v
tažení na Evropu.”

Pokud se slíbená americká pomoc dostane na Ukrajinu včas, bude reálné zabránit velkému ruskému
průlomu a zhroucení ukrajinské armády. Krvavé a ponižující zpoždění tranše však Ukrajince naučí,
že jejich bezpečnost závisí na politických rozmarech jejich spojenců a může se opět vypařit. Je to
pouze recept na přežití, nikoli na vítězství. Lidově řečeno, bude to UA platné jak „mrtvému zimník“…

AUTOR: Owen Mathews

Překlad: St. Hroch/BelobogSk

ZDROJ: https://www.spectator.co.uk/article/the-us-war-aid-might-be-too-little-too-late-for-ukraine/

 

https://www.spectator.co.uk/article/the-us-war-aid-might-be-too-little-too-late-for-ukraine/

